Fundi quoque alieni potest aliquis sine vi possessionem nancisci, quae vel ex negligentia domini vacet, vel quia dominus sine successore decesserit vel longo tempore afuerit; quam si ad alium bona fide accipientem transtulerit, poterit usucapere possessor. et quamvis ipse, qui vacantem possessionem nactus est, intellegat alienum esse fundum,

tamen nihil hoc bonae fidei possessori ad usucapionem nocet, <cum> inprobata sit eorum sententia, qui putaverint fundi furtum fieri posse.

Vgl. Rdn 888

438 D 50,17,136 (Paulus 18 ed)

Der gute Glaube verschafft dem Besitzer allemal gleichviel, wie es die wahre Sachlage bewirkte, falls dem nicht ein Gesetz entgegensteht.

Bona fides tantumdem possidenti praestat, quantum veritas, quotiens lex impedimento non est.

B. Die Entwicklung des Tatbestandes eines gutgläubigen Erwerbs vom Nichtberechtigten

438 a Inst 2,6,14

In einem Erlass des vergöttlichten Kaisers Mark Aurel wird angeordnet, dass derjenige, wer vom Fiskus eine fremde Sache angekauft hat nach Ablauf von fünf Jahren seit dem Verkauf, den Anspruch des Eigentümers mittels einer Einrede (exceptio) zu hemmen vermag. Indessen hat eine Verordnung des Kaisers Zenon^{*)} seligen Angedenkens sich derjenigen wirksam angenommen, welche vom Fiskus aufgrund eines Kaufes, einer Schenkung oder eines anderen Titels erworben haben, indem sie sofort gegenüber Ansprüchen gesichert sind beziehungsweise mit ihren Klagen durchdringen. Gegen die kaiserliche Staatskasse können aber innerhalb von vier Jahren diejenigen regressieren, welche meinen, ihnen ständen an den veräußerten Sachen aus Eigentum oder Pfandrecht Ansprüche zu. [...]

Edicto divi Marci cavetur eum, qui a fisco rem alienam emit, si post venditionem quinquennium praeterierit, posse dominum rei per exceptionem repellere. constitutio autem divinae memoriae Zenonis bene prospexit his, qui a fisco per venditionem vel donationem vel alium titulum aliquid accipiunt, ut ipsi quidem securi statim fiant et victores existant, sive convenientur sive experiantur: adversus sacratissimum autem aerarium usque ad quadriennium liceat intendere his, qui pro dominio vel hypotheca earum rerum, quae alienatae sunt, putaverint sibi quasdam competere actiones. [...]

^{*)} Imperator 474/75 dann 476 – 491 n. Chr.

438 b LÜBECKER STADTRECHT (1586)

III, 2, Art.1:

Was ein Mann dem anderen lehnet, das soll er ihme unverdorben wiedergeben, oder bezahlen nach seiner Würde, wann es verlohren wäre. Verkauft, vergäbe, versetzte oder alienirte er aber das gelehnete Gut, es sey welcher Hand es wolle, so hat der Commodans oder Ausleiher keine Ansprache wider diejenigen, welchen es verkauft, vergeben oder versetzt worden, sondern muss bey seinem Manne dem Commodatario, dem *er es* gelehnet, oder bey seinem Erben auff den Todesfall bleiben, denn Hand muss Hand wahren.